Tu seras envoyé en prison, et là on te fera payer en t'imposant du travail et des tâches à accomplir ou bien des peines et des supplices

---

<sup>392</sup> Le terme *exactor* désigne l'exécuteur d'un ordre, généralement un recouvrement de créance, le percepteur, mais aussi le bourreau, cf. *Thesaurus linguae latinae* V, 2, Leipzig : Teubner, 1931-1953, col. 1135-1136

et tu ne sortiras pas de là avant d'avoir soldé le « quart d'as » ou « le dernier lepton ». <sup>393</sup>

Au premier paragraphe de l'extrait, Origène feint de ne pas comprendre le segment « En route, fais effort », mais il enchaîne avec une phrase qui laisse comprendre que la « route » est la vie terrestre : « C'est pourquoi efforçons-nous de nous libérer de notre adversaire pendant que nous sommes en route [...] » <sup>394</sup>.

Efforts et peines permettent de racheter une dette faite de l'accumulation des péchés. Il est donc possible d'expier, mais selon quel mode ? L'audience devant le juge peut être interprétée comme une annonce du jugement dernier, toutefois, elle ressemble davantage à un examen de conscience, la peine étant intériorisée : « Nous avons chacun nos propres exécuteurs, mais toute une foule peut être livrée à plusieurs d'entre eux [...] » Tel n'est pas le cas « si en revanche nous avons confiance et la tête haute [...] »

---

<sup>393</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur S. Luc XXXV*, 9-13 : « *Quando vadis cum adversario tuo ad principem in via, da operam. Latitat in hoc loco nescio quid, et secretum est : in via da operam. Salvator ait : Ego sum via et veritas et vita. Si dederis operam, ut libereris ab adversario, esto in via ; et cum steteris in eo, qui dicit : ego sum via, stesisse non sufficit, sed da operam, ut libereris ab adversario. Nisi enim dederis operam, ut ab adversario libereris, quae te sequantur, ausculta. Trahit te ad iudicem adversarius sive princeps ; cum te susceperis ab adversario, trahit te ad iudicem. [...] Unusquisque nostrum per singula peccata damnum sustinet, et iuxta qualitatem rationemque delicti damni magnitudo reputatur. [...] Unusquisque pro qualitate et quantitate peccati diversam multae sententiam excipit. Si parum est, quod peccas, ferieris damno minuti, ut Lucas scribit, ut vero Mattheus, quadrantis. Verumtamen etiam necesse est hoc ipsum, quo exstitisti debitor, solvere ; non enim exies de carcere, nisi et minima quaeque persolveris. [...] Quid necesse est plura replicare, cum hoc in commune dixisse sufficiat reddituros nos esse rationem et, si debitores inventi fuerimus, trahi ad iudicem et a iudice exactori tradi ? Singuli exactores proprios habemus, omnis vero multitudo pluribus traditur, secundum id, quod in Isaia scriptum est : *Populus meus, exactores vestri spoliant vos et, qui potentes sunt, dominantur vestri* – dominantur exactores, si debuerimus aliquid. Si autem habuerimus fiduciam et fronte libera dixerimus : Servavi praeceptum iubens : *reddite omnibus debita, cui tributum, tributum, cui timorem, timorem, cui vectigal, vectigal, cui honorem, honorem* – si omnibus universa reddidero, venio ad exactorem et intrepida mente respondeo : Nihil tibi debeo. Venit exactor ad reposcendum – resisto ei ; scio enim, quia, si nihil debuero, in me non habet potestatem. Quod si debitor fuero, mittet me exactor meus in carcerem, illo ordine, qui praedictus est. Adversarius enim me dicit ad principem, princeps ad iudicem, iudex tradet exactori, exactor mittet in carcerem. Quae est lex carceris iustius ? Non egredior ex eo, neque me exactor patitur exire, nisi debitum omne persolvero. [...] Mitteris in carcerem et ibi exigeris per laborem et opera sive per poenas atque supplicia, et non inde exies, nisi reddideris quadrantem vel novissimum minutum. », éd. et trad. H. CROUZEL, F. FOURNIER, P. PÉRICHON, *Sources chrétiennes* 87, p. 422-428.*

<sup>394</sup> « Quapropter demus operam, ut liberemur ab adversario. Dum sumus in via [...] » *Homélie sur S. Luc XXXV*, 15, éd. et trad. H. CROUZEL, F. FOURNIER, P. PÉRICHON, *Sources chrétiennes* 87, p. 430. Également *Homélie sur le Lévitique XIV*, 4.

L'examen de conscience est également un feu. Origène l'affirme explicitement dans le *Traité des principes* :

Nous trouvons en effet dans le prophète Isaïe l'indication que le feu qui punit est propre à chacun : « Marchez dans la lumière de votre feu et dans la flamme que vous vous êtes allumée à vous-mêmes » [Is 50, 11]. Ces paroles semblent montrer que chacun s'allume à lui-même la flamme d'un feu qui lui est propre, au lieu d'être plongé dans un autre feu qui aurait été auparavant allumé par un autre et subsisterait avant lui. La nourriture de ce feu, la matière qui l'alimente, ce sont nos péchés, appelés par l'apôtre Paul « bois, foin et paille » [1 Co 3, 12]. [Constatant l'ampleur de ses péchés] la conscience est agitée et comme piquée par des aiguillons dont elle est elle-même la cause et elle devient l'accusatrice d'elle-même et son témoin à charge. A mon avis l'apôtre Paul a eu une idée semblable quand il a dit : « Nos pensées s'accusant ou même s'excusant réciproquement au jour où Dieu jugera les actions secrètes des hommes selon mon évangile en Jésus-Christ » [Rm 2, 15]. Par là il faut comprendre que, en ce qui concerne la substance même de l'âme, les mauvais sentiments des pécheurs engendrent eux-mêmes certains tourments.<sup>395</sup>

Si la trente-cinquième *Homélie sur Luc* n'est pas pleinement explicite quant à la tenue des assises, le *Traité des principes* est clair : le procès se déroule dans le cœur même du chrétien<sup>396</sup>. Le rôle de l'accusé est tenu par la

---

<sup>395</sup> ORIGÈNE, *Traité des principes* II, 10, 4 : « Inuenimus nam que in Esaia propheta designari uniuscuiusque proprium esse ignem quo punitur ; ait enim : *Ambulate in lumine ignis uestri et in flamma, quam accendistis uobismet ipsis*. Per quos sermones hoc uidetur indicari, quod unusquisque peccatorum flammam sibi ipse proprii ignis accendat, et non in aliquem ignem, qui antea iam fuerit accensus ab alio uel ante ipsum substiterit, demergatur. Cuius ignis esca atque materia sunt nostra peccata, quae ab apostolo Paulo *ligna et faenum et stipula* nominantur. [...] tunc et ipsa conscientia propriis stimulis agitatur atque conpungitur et sui ipsa efficitur accusatrix et testis. Quod ita sensisse etiam Paulum apostolum puto cum dicit : *Inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die, qua iudicabit deus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum*. Ex quo intellegitur quod circa ipsam animae substantiam tormenta quaedam ex ipsis peccatorum noxiis affectibus generantur. », éd. H. CROUZEL, trad. M. SIMONETTI, *Sources chrétiennes* 252, p. 382-385.